2 qui M	ei <i>Lupus</i> ex M	atque dicebat dupliciter scripsit M	3 contunditis scripsi
confoditis M	5 patiens addidi	6 pro pia <i>Lupus</i> propria M	sentient M
autem deleui	8 similetur M	9 eius addidi	11 valde M
14 intemperabilem M	15 incontaminabilem M	10 aura M	12 uberes ueres M
16 excita M	et addidi	11 in lacunam statui e. g. supplendo iaculantes, sed	13 preconfirmator M
20 inpugnatis M	22 ob addidi	12 lanceæ	14 nobiscum scripsi nobis M
lapides, ait, et lanceæ	ei M	28 in <i>Lupus</i> tu M	15 saluauit M
saluem M	30 pia M	periculare M	32 nubem <i>Lupus</i> nauem M
36 factus] peractitus M	36/37 alia quacumque <i>Lupus</i> aliacumque M	34 nature M	37 supstantiam M

qui autem uertibilem dicunt atque mutabilem, sub patruni maledictione sunt sanctorum. si enim quod inpassibile est naturaliter, tulit uertibilitatem mutabilitatemque sustinuit, quod autem conuertitur ac mutatur, iam non est inconuertibile neque immutabile,

Mal. 3, 6 **quomodo igitur per prophetam deus exclamat: ego sum, ego sum, et non mutabor? si ergo et deus semet ipsum immutabilem uocat et beati patres huic uoci obœdientes anathematizant hos qui hunc uertibilem atque mutabilem uocare præsumunt, quis ita propriam salutem despiciat ut et aduersa alleget contra deum et his qui subtiliter <de> diuinis edocti sunt, aperte repugnet? oportet igitur credere in patrem et filium et spiritum sanctum, et patrem quidem, qui non sit ex aliquo alio nec existendi causam ab aliquo habeat, filium uero ex patre quidem genitum consempiternum, <non> tamen ¹⁰ eum qui hunc genuit, existentem. et nulli hoc uerbum absque omni persuasibilitate **Hebr. 1, 3** uideatur. nam sicut filius quidem, genitus est ex patre, sicut uerbum uero et splendor gloriæ, consempiternus est patri, et est quidem sicut filius, ex patre, sicut uerbum, in patre, sicut autem splendor, cum patre, sicut uero considens una cum patre **. idem **Cor. 2, 12** credimus de spiritu sancto, quem nos dominus docuit ex patre procedere et **Lp 107** diuinitatem, unam dominationem, unum regnum et potestatem atque consilium in tribus **M 818** proprietatibus siue in subsistentiis agnoscendam. at uero illis relinquamus minus et maius, qui ea quæ infinita sunt tamquam per linguam pensare præsumunt; nos autem ²⁰ unam trinitati offeramus adorationem. præcipimur enim sic honorare filium sicut adoramus et patrem, et in honore spiritum sanctum patri et filio connumerare sumus edocti.

7 Tanta nobis ad præsens <de> diuinæ naturæ deiloquio dicta sint; sicut docens enim, non sicut disceptans, feci sermones et doctrinam fratribus, non inimicis offerimus. ²⁵ de dispensatione uero credere conuenit quia unigenitus dei filius, deus uerbum, qui ante sæcula est, propter nostram salutem incarnatus est et inhumanatus et habitauit in nobis et factus est caro, non uertibilitate diuinitatis, sed assumptione humanitatis. forma enim dei existens, formam serui accepit et in terra uisus est per humanam naturam et

Ioh. 2, 19, 21 cum hominibus conuersatus est, propter quod etiam templum uocat assumptam naturam, ³⁰ differentiam eius qui accepit, ad id quod assumpsit, ostendens et quia hoc quidem deus est, illud uero templum, utrumque autem unus Christus, unus dominus, unus filius uni-

1 Cor. 8, 6 genitus et idem primogenitus. hoc enim nos etiam beatus Paulus edocuit dicens: unus

Hebr. 13, 8 dominus Iesus Christus, per quem omnia; et in epistula ad Hebræos: Iesus **Eph. 4, 5** Christus heri et hodie ipse et in sæcula, et alibi: unus dominus, una fides, unum baptisma. et patres autem qui in Nicæam congregati sunt, inquiunt: et in unum dominum Iesum Christum filium dei. quos sequentes, unum quidem Christum et dominum confitemur filium dei, in ipso uno autem duas naturas agnoscimus et nouimus unum eundemque recentem et sempiternum, ex Abraham recentem secundum humanitatem, æternum <ex deo> secundum diuinitatem, passibilem circa id quod uisibile est, ¹⁰ inpassibilem circa inuisibilem naturam, ex deo, quia deus est, ex Abraham, quia homo est. sic unum filium confitentes, agnoscimus quæ cuiusque naturæ sunt propria.

² tulit scripsi extulit M ⁴ lacunam statui e. g. supplendo deus est
conuertibilis et inuabilis ⁵ mutabilitate inque M ⁶ lacunam statui e. g. supplendo deus est
Lupus sic M ⁷ alliget M ⁸ de addidi ¹⁰ non addidit Lupus ¹² sicut
Lupus sic M ¹⁴ lacunam statui supplendo consempiternus patri ²⁰ quia M ²¹ præ-
cipimur Lupus peipimus M ²² in honore scripsi monet M ²⁴ de add. Lupus ²⁵ dicta sim
Lupus dicti sunt M ³⁰ uocat assumptam scripsi uocatus sumptam M ³⁶ bap. M
39 sempiternam M ⁴⁰ ex deo addidi ⁴² proprie M

8 Hæc uobis iterum, uelut in summa, de dogmatibus pietatis scripsimus; direximus autem uobis et ea quæ a nobis ad monachos sanctissimos scripta sunt, et diuinorum dogmatum latius opus habens et claram contrariorum conuisionem. super haec autem Lp 108 direxi uobis [amatrici dei] lectionem ** et amatrici dei congregationi, et ea quæ ad deo amicissimos episcopos a nobis dicta sunt, qui discere uoluerunt quæ sit eorum quæ mouentur causa; petierunt enim a nobis, hanc eis manifestam statucremus et claram. si uero uacare potuero, et ea quæ de sancta trinitate et de diuina dispensatione olim a me scripta sunt, dirigo uobis, non ut satietatem uobis faciam diuinorum, sed ut accendam desiderium uestrum ardentiusque perficiam. potens uero est deus omni uos inplere sapientia spiritali et quod deest, ex magistrorum interpretationibus adimplere, ut etiam 119 dicat ipse de uobis: oues meæ uocem meam audient, et cognosco eas, et uos Ioh. 10. 16. 14 ei respondeatis: dominus regit me, et nihil mihi deerit.

Ps. 22, 1

Epistula sancti Acacii Berœensis episcopi antiquissimi et illo iam** tempore sacerdotis, Lp 109 M 819
 qui etiam confessor Arrianorum temporibus fuit, cuius et scriptas contra beati Cyrilli capitula litteras approbavit Theodosius imperator scribens ad synodum quæ 15
 in Ephesum congregata est, per Iohannem comitem largitionum, sicut supra ostendit ep. 40
 sum est, cui etiam in ipsa discordia posito et sedes apostolica et beatus Cyrillus
 cum magna ueneratione rescripsit

Domino meo sanctissimo et deo amicissimo fratri et comministro Alexandro Acacius. CXXX [41]
 Sicut pridem nuntiaui religiositati tuæ, peruenit huc dominus meus per omnia sanctissi- 20
 mus Iohannes episcopus cum deo amicissimis episcopis Alexandro Apamiæ Arc' elao
 Theodoreto Thalassio Eustathio Mari et Maru et nuntiauerunt quæ dicta sunt et quæ
 acta postquam euocati sunt a religiosissimo et deo amicissimo imperatore nostro in
 Chalcedonam, quæ talia sunt, ut ea nequeat complecti oratio. omnem namque linguam
 superant ad loquendum quæ per concinnationem diaboli dicta <et acta> sunt. dis- 25
 cussione uero facta coram piissimo et deo amicissimo imperatore nostro inter partes
 utrasque, dum omnia piissimus imperator cum Orientalibus sentiret ac diceret, multa
 pecunia, quam dedit Cyrus, pro peccatis nostris obruit ueritatem. nam postquam Lp 110
 inmortuus est Scholasticus eunuchus, piissimus imperator res eius inquirens et aurum,
 quod reliquerat infinitum, inuenit ypomnisticum continens quia multas auri libras 30
 acceperit a Cyrillo. hoc uero aurum tradebatur a Paulo quodam filio fratris Cyrilli
 Alexandrini, qui illic comes erat consistorianorum, præter alia munera quæ in uariis
 speciebus diuersis sunt oblata personis. depositio uero Cyrilli et Mcmnonis fuerat
 confirmata, et ut prædicaretur quoque, conuenerat; et sic tempus inueniens, dum custo-
 dicitur in Epheso, fuga est usus. Maximianus uero, qui in Constantinopolim est 35
 ordinatus episcopus, Orientalibus in Constantinopolim non permisit intrare. cognouit
 autem religiositas <tua> sicut oportebat agnoscere; uidens enim multam turbam mo-

7 Theodoret. ep. 113 p. 1191 Sch. ἐτέρα δὲ περὶ θεολογίας καὶ τῆς θείας ἐνανθρωπήσεως

31 Paulus erat Cyrilli sororis filius cf. Act. Chalced. L IIII 46 = M VI 1021

3 habens *scripsi* habentes M 4 [amatrici dei] lectionem *scripsi* amatrici dilectionem M
 lacunam statui e. g. *supplendo* quam exposui ei quæ habita est Antiochiae sanctissimæ a M 7 uacare
Lupus uocare M

13 acacue M berensis M totam fere lineam uacuum relinquit M; *suppleuerim* e. g. plus centum annos
 habentis 14 quo M 15 capituli M 16/17 offendit M 17 sedis M 22 eustasio M 25 et
 acta addidi 29 scolasticus M cf. p. 50.1 32 uariis *Lupus* uris M 33 deposito M 35 maximi-
 num M 36/37 cognouit—agnoscere) ad litteras *Alexandri* alludere uidetur 37 tua om. M multa turba M

nachorum piissimus imperator, ualefecit episcopis, satisfaciens eis. in angustia igitur nimia sunt quæ ad ecclesiam pertinent, et ad saluandum dei omnipotentia indigent atque remedio. qualiter uero hi qui ad nos a uobis uenerunt, consolati sint cum multitudine quæ pariter uenit, et quomodo nos fuerint consolati prædicti religiosissimi episcopi, reuerentissimus Patricius diaconus edocebit.

Omnem quæ tecum in Christo est fraternitatem plurimum salutamus.

Lp 111 M 820 Epistula quam præfatus Irinæus dixit a beato Theodoreto episcopo Cyrri ad Candidianum comitem domesticorum ante pacem missam

CXXXI [42] Propter multa et ipsam memoriam Ephesi odio habens, gratias ei de una re ago præcipua, quia manifestam nobis fecit animam tuam, quæ est plena uirtutibus. sicut 10 enim athletas luctamina et equos currendi certamen et aurigas currus ostendit et aurum cotes, utrum probatum sit an adulteratum, ipsa <specie> discernit, sic et illa ciuitas et illa uehemens tempestas et densi atque crebri fluctus et diuersi atque contrarii flatus stabilitatem uestram et fortitudinem firmitatemque pro iustitiae partibus ostenderunt et feruentes dilectores nos uestræ magnitudinis effecerunt. ob hoc Epheso gratias 15 agere cogor, in qua illud pessimum naufragium sustinuimus, in qua ecclesiæ membra contra inuicem seditione armata sunt et unum corpus incisum est et mala illæ sunt perpetrata, quæ taciturnitate sunt digna. quæ plus a nobis tua scit magnitudo; unde et de sanctissimo ac deo amicissimo episcopo et comministratore nostro Theofanio scribens, uerbis non egeo longis. et ipsum namque manifeste nouit magnificentia 20 uestra et scit iniustitiam quæ præsumpta est contra eum. quia igitur et auersamini et oditis eos qui talia commiserunt, linguam pro manu porrigite et suadete illos qui habent huius sententiæ uim, extinguere tandem flammarum quæ male succensa cst, et restituere male pulsis ecclesias et sistere risum qui contra nos est pietatis aduersariorum.

Lp 112 M 821 Epistula sanctæ memoriæ uiri Andreæ episcopi Samosatæ ciuitatis ad Alexandrum 25 episcopum Hieropolitanum de Rabbula episcopo Edesseno, qui se ab Orientali synodo separauit

CXXXII [43] Hi qui pro recta fide laborant, scripserunt mihi ab Edessa quia Rabbulas aperi- tissime declinavit a dogmatibus ueritatis et persequitur rectæ fidei defensores, ita ut Theodorum quidem beatum rectæ glorificationis magistrum præsente anathematizaret su ecclesia et multa milia contra cum diffunderet, anathematizaret uero et illos qui ea quæ illius sunt, legunt, insuper et qui illa quæ scripsimus, et quicumque habent et non portauerint ad combustionem Theodori codicem, et eos qui præter illa quæ Cyrilli sunt, sapiunt. dicitur autem et prædicare quod una tantum natura sit Christi, et expellere ualide hos qui aliquid aliud dicunt. superflue igitur, ut apparet, definitiones effingimus, 35 qui per taciturnitatem proditores ueritatis efficimur. et festiuitas quidem quæ sistit in ianuis, nunc conuenire nos prohibet; rogo uero ut mihi tua probitas indicet quæ oportet dicere uel agere super his, et priusquam nos conuenire contingat. amici enim qui per-secutionem sustinent, interrogant nos si oporteat iam scissionem fieri et ostendi fiduciam

3 remedia M malum collocuti

8 misam M 11/12 ostendit — cotes scripsi et aurum cutis ostendit et M 12 adulteratum
scripsi adulterantium M specie addidi 12/13 ciuitas illa ciuitas M 21 aduersamini M
25 memorie uiri] mm u M 26 trabbula deseno M 30 presentes anathematizare M
35 definitiones scripsi dns M et fingimus M 39 interrogat M

quia circa ea consilium ** minime id nunc usque fecerunt. mihi autem rationabile uidetur ut qui ipse fiducialiter impie agit et omnes abiurauit Orientales, et nos contra eum clarc pugnemus; si uero essent quidam fortes, et illud aliud fieri debuit. et mihi quidem uidetur quod a Constantinopolim suscipiens litteras, quas nunc usque sustinuit, erupisset et impietatem, quam olim conceperat, clarissime pperisset; nobis uero tutum, sicut arbitror, non est ut de talibus ulterius taceamus.

Synodicum decretum Iohannis Antiocheni episcopi et reliquorum ad episcopos Osroenæ Lp 113 M 822 prouinciae contra eundem Rabbulam Edessenæ ciuitatis episcopum

A multis et dignis fide uiris subtiliter et integre didicimus quia honorandissimus CXXXIII[44] Rabbulas et Edessam perturbat et omnes qui uicinas prouincias habitant, apostolicæ¹⁰ fidei ualde contraria perpetrans, et eos qui recte sapere elegerunt, uertit in fugam et multa molitur contra orthodoxam fidem. unde compulsi sumus, hæc discentes a plurimis, uestræ religiositati epistulam destinare, ut si uera sunt ista quæ hic diffamantur a pluribus, immunes uos ab eius communione seruetis, donec eum euocantes ad nos et integre discutientes quæ ad eum pertinent, aut ignoscamus satisfaciens aut con- 15 uictum subdamus sanctionibus regularum. oportet enim uestram deoamabilitatem in fidei causa uti fiducia qua et præter litteras nostras uestra sanctitas utique uti poterat, quippe quæ in diuinis legibus ante conscripta est.

Omnem fraternitatem quæ uobiscum est, ego et qui mecum sunt, plurimum salu-²⁰ tamus.

Ypomnisticum Theodoreti ad Alexandrum metropolitanum

Lp 114

Venientibus quibusdam qui et præsentes se fuisse ipso tempore in Tyanensi ciui- CXXXIII [45] tate et hæc uidisse confirmauerunt, cognouimus quia Firmus subtrahens aliquos qui erant de prouincia sua, cum multitudine uenit super deo amicissimum episcopum Eutherium et quandam ex assessoribus ordinauit et quia magnificentissimus comes²⁵ Longinus Isauros ad auxilium sanctissimi episcopi Eutherii destinauit, et portas quidam ciuitatis ad eos qui contra episcopum uenerant, ciues fraudulenter <aperuerunt>; dum ergo ingressi fuissent, subito uniuersi superuenientes tenuerunt et ipsos et eum qui ab eo, id est Firmo fuerat ordinatus. at uero ipse qui ordinatus est, negauit ordinacionem suam, dicens et contra uoluntatem se ordinatum fuisse et non acquieuisse, ita³⁰ M 823 ut mox se indueret chlamydem et in theatrum uadens spectaret ludos; aliqui uero qui cum ipso erant, fugientes ad Nazianzum peruererunt. hæc agnoscens, multo dolore atque angustia sum repletus, cogitans ecclesiarum quæ ubique sunt, perturbationem et procellam solam et per omnia pessimam. oret igitur sanctitas tua et dominum deprecetur ut extinguat hanc ualidissimam tempestatem et uel modicam serenitatem³⁵ donet ecclesiis. quæ uero et contra deo amicissimum episcopum Dorotheum Marciano-politanum temptauerint aduersarii ueritatis efficere, et ex ipsis agnosces, domine, quæ ab eo <ad> amatorem Christi regiæ urbis populum per epistulam dicta sunt. huius enim rei gratia nobis ab aliis directum exemplar earundem litterarum tuæ sanctitati direxi.

¹ lacunam statui e. g. supplendo ceperunt, sed

⁶ taceamus *Lupus* faciamus M

⁷ ih̄i M osrome M ¹⁰ rabbnlus M

¹⁶ regularum *scripsi* regulam M

²¹ yponisticum M ²² qui et *scripsi* et qui M

²⁴ uenit *Lupus* uidit M

²⁶ Isauros

Lupus liis auros M quidem M

²⁷ aperuerunt addidi

³¹ expectaret M

³² naziazan M

³³ ecclesiarum quæ ubique sunt = τὰ τῶν ἐκκλησιῶν πανταχοῦ

³⁶ uero et *Lupus* ei uero M

³⁸ ad add. *Lupus* epistolam *Lupus* ēpm M

Lp 115 Epistula Dorothei metropolitæ missa ad populum Constantinopolitanum

CXXXV 1 Reuerente reuerentissimo Martino compresbytero suscepimus a uestra caritate litteras et colligentes nosmet ipsos in idem et legentes eas, confusi sumus immodice, colligentes quia in tali tempore multorum milium charismatum plena et amica dei nauis uestra piorum sacerdotum siti nunc æstuat, ita ut nonnulli quidem uestrorum catichumeni de hac uita exierint, alii uero *(in)* uita desiderantes ultima communionis iudicium, in ipso uitæ termino id non potuerint obtinere, eo quod auersarentur communicare cum inpiis, sed sic ad dominum migrarint. Uerumtamen nostræ fidei nobilitatem recordati, quam didicimus a prioribus temporibus, ad gratiarum actionem conuersi sumus, omni tribulatione deposita, quia et ille iustus iudex, cum sit etiam clemens et omnia nostri 10 propositi nouerit, etiam sola uoluntate contentus est et ad nostram sæpe intentionem mensurat diuitias misericordiæ suæ ac fontem propriæ largitatis. Uerumtamen uestræ caritatis epistulam non nos soli cognouimus, sed etiam legi eam Christo amicis plebibus cum litteris Orientalium deo amicissimorum episcoporum coram ecclesia fecimus communemque orationem cuncti pro uestra stabilitate ac fiducia, quæ secundum deum 15 est, cum compunctione cordis et lacrimis obtulimus domino Christo, ut ad summa 2 ecclesiæ gubernacula in tempestate hac maxima deprecantes. sed his ita gestis a nobis in domini corde, nequam dæmon stimulatus de his quæ ab omnibus pariter ex dilectione atque affectu sincero fiebant, præparauit ut superueniret ad ciuitatem nostram cum magnificentissimo et gloriosissimo magistro militiae Plintho Saturninus quidam, 20 Lp 116 } M 824 qui diffamabat semet ipsum ab apostatis et præuaricatoribus episcopum fuisse ordinatum nostræ metropolis, qui et per uiolentiam capere hanc studuit patrocinio uiri prædicti; sed spiritus armati uirtute populi nostri imitatores uestræ in Christo fortitudinis facti sunt. omnia enim reliqua in præsenti postponentes, intus intra sanctæ ecclesiæ septa psalmis et ymnis et cantis spiritalibus semet ipsos armantes, mechanismata aduersarii 25 omnia et Saturnini artes et concinnationes eorum qui ei patrocinabantur, telam araneorum ostenderunt. præparauerunt *(enim)* semet ipsos ante de uita exire quam nequam et impium suspicere pseudoepiscopum, maxime cognoscentes quia unam domini et saluatoris nostri naturam prodigiose denuntiet, alteram negans. si enim, sicut putat, una natura est, necesse est eam aut mortalem esse aut immortalem, et si mortal is 30 est hæc circa eorum impiam factionem, igitur deus uerbum passibilis atque mortal is est; si uero hanc inpassibilem dicunt, clare circa illos Christianorum gloria est conuicta et salutaris baptismi euertitur donum. ad quid enim iam pertinebit quod apostolus Rom. 6, 3. 4 ait: quicumque in Christum baptizati sumus, in mortem ipsius baptizati sumus. consepulti enim sumus ei per baptismam in mortem? ubi uero est 35 Rom. 6, 5 et id quod scriptum est: si complantati facti sumus similitudini mortis eius, sed etiam resurrectionis crimus? propter ista igitur simili zelo reuerentiæ uestræ motus nostræ ecclesiæ populus festinauit non deserere uestra uestigia. unde et elementis dei gratia effulgens super nos hoc præparauit ut omne inimicorum conamen 38 sumi uice dissolueret; ipse autem Saturninus, sicut uenerat, ita discessit. his igitur 40 ita factis et dum uellet prædictus uenerabilis presbyter Martinus propter uos ad regiam pergere ciuitatem, iustum esse arbitrati sumus per has humiles litteras nostras hæc ipsa

1 mense M 2 suscipimus M 4 multo M 5 uestrorum M 6 in addidi 7 aduersa-
rentur M 12 fonte M 19 affectus M 20 saturninus M 25 plasmis, in mg. psalmis M
26 saturninus M qui ei scripsi quieti M 27 enim addidi exire dupliciter scripsit M
28 unum M 31 morte M 35 eius M 36 sicut plantati M 38 deserere Lupus deten-
dere M 39 omnem M 40 saturnius M 41/42 ream pergeret M

sicut dilectis uobis innotescere et rogare amicam Christi dilectionem uestram ut reaccen-
dentes post pium zelum ad deum pium desiderium circa patrem uestrum coepiscopum
nostrum, habeatis huius quidem sine obliuione memoriam uos, qui per ea quæ docuit
ac docet nunc usque, dum leguntur, semper iuuamini. permanete uero sanæ con- Lp 117
fessioni patrum qui in Nicæam congregati sunt, absque omni simulatione clamantes : credimus in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia sæcula, consubstantiale ** nobis quippe ut ex semine Abraham et Dauid circa humanitatis naturam. neque enim quiescemos umquam dicere duas naturas in filio, licet non uideatur heredibus impiæ culturæ Apollinarii, qui dignus est exuri, eundem tamen confitentes creatorem operatoremque uniuersorum secundum deitatis rationem et <ex> spiritu sancto et Maria uirgine secundum humanitatis fructum, impossibilem et immortalem secundum deitatem, passum uero fuisse atque <mortuum> M 825 secundum humanitatem. hæc incessabiliter meditamini, in his permanete, ut pro- 1 Tim. 4. 15
fectus uester manifestus in omnibus sit. rogamus autem uos, o amice dei grex Christi, quo per orationes ac deprecationes supplicetis domino Christo ut quantocius huic totius 15 orbis terrarum increpet tempestati et profundam nobis ecclesiarum pacem donet.

Alia epistula Theodoreti ad populum Constantinopolitanum commendaticia

Lp 118

Quantum nos anxijs facit error eorum qui rectam uiam dereliquerunt, tantum lætifi- CXXXVI [47]
cat uestræ deoamabilitatis feraens zelus pro euangelica fide. inuenimus enim et beatum Paulum dolentem quidem nimis de insania inimicorum, reanimatum tamen de ueritate fidelium; unde et Timotheo scribens et tristitiam quam de illis habebat, reuelauit et 21 refrigerium quod de istis, inquiens: nosti quod auersi sint a me omnes qui sunt in Asia, quorum est Philectus et Hermogenes, et ostendens factam sibi post illam angustiam diuinitus consolationem, mox superadiecit et hæc: det dominus misericordiam Onesiphori domui, quia sæpe me refrigerauit et catenam 26 meam non erubuit et ueniens Romam studiosius me quæsiuit et inuenit. det illi dominus inuenire misericordiam a deo. maximam igitur et nos habemus consolationem deoamabilitatis uestræ deuotionem, et firmitas fidei uestræ dissoluit tristitiam nostram, quam parit hiems quæ comprehendit ecclesias. unde etiam sæpius scribentes festinamus etiam ** sanctam lectionem uestram et indicamus 30 quia nos nocte ac die pro pietate labores suscipimus et speramus non nos prodituros usque ad mortem doctrinam traditam nobis a sanctis apostolis. adtestantur uero his litteris et domini mei sanctissimi et deo amicissimi episcopi Iohannes et Petrus et Eliseus et Alfius et Iephthahe, qui elegerunt expelli ab ecclesiis sibi commissis et multa milia luctuum species sustinere quam prodere apostolicam hereditatem. confidentes 35 igitur quia non sustinebimus despicer ut uel una syllaba doctrinæ quam percepimus corrupatur, state in fide, uiriliter agite et confortamini. omnia uestra in karitate fiant, et deus pacis erit uobiscum.

1 amicum M 4 legitur M permanete Lupus permanet tu M sana et M
7 lacunam statui supplendo patri circa deitatis naturam, consubstantiale 9 hr̄ditibus M dignus
est exuri Lupus digus est exoriri M 10 eundem Baluse et unde M 11 et ex scripti et M
e Lupus 12 mortuum addidi 13 permanente M 13/14 prouectus M 15 per orationes scripti
operations M
17 commendaticias M 19 urā M 23 factum M 30 scribentes M spatiū V litt.
uacuum reliquit M, conieci e. g. hæc adferre ad 31 labore M laborem Lupus 33 iohis M
34 elegerunt Lupus et legerunt M 36 una syllaba Lupus anasinaba M

Lp 119 Epistula Iohannis Antiocheni episcopi ad Helladium Tarsi episcopum, quando allata sibi Maximiani synodica noluit eius nomen in diptycha recipere

CXXXVII[48] Condceptor tuæ religiositati, quæ sic clare pugnauit; in circuitu namque ambu-
Ps. 11, 9 lantibus impiis, uestra effulsit ecclesia. non enim pacificæ ramum portabant oliue
M 826 qui uenerant, sed sanguinem et mortem insatiabiles requirebant; unde defendantes in 5
omnem prædicabimini orbem terræ et claritatem uobis uniuersa sæcula non deducent.
tales enim sunt piorum fortes animi, ut facile uniuersa deponant quam pro fidei posses-
sione certamen, quo quicumque damnificati fuerint, nihil eis prodest, etiamsi totum
Mt 16, 26 mundum lucentur circa domini uocem; qui uero lucrati hoc fuerint, heredes quidem
æternæ sunt uitæ, obtinentes possessionem qua nihil dignum est eorum quæ præsentia 10
sunt ** nisi futura tantum et quæ parata sunt piis his qui paruo quidem tempore habent
pro pia religione fiduciam, in illum uero qui absque senecta et sine fine est ordinem
mutabuntur.

Lp 120 Item epistula Iohannis Antiocheni episcopi ad clerum et populum Tarsensis ecclesiæ,
quando personuerat quia imperator iussisset ut inde pelleretur Helladius, eo quod 15
minime suscepisset Maximiani episcopi Constantinopolitani synodica

CXXXVIII Fama quædam nouelli facti contra ecclesiam uestram significata nobis ctiam
[49] nuntiata est. siuc autem fama est siue res, quæso reuerentiam uestram, quæ bene
ac magne inchoauit pro Christi fide certamina, fortiter propugnare et fabellam arbitrari
ipsam facti quæ contra uos nuntiata est nouitatem. talia enim nouit quidem [ex] 20
dextera dei dissoluere, scit uero et egregius animus irrisione digna monstrare. unde
rogo uestram in Christo karitatem neque corpore neque anima præter illa quæ olim
nobis cognita sunt, aut sapere aut in consilium sumere. uult enim deus ut ex nulla
re quæ apud homines uel tristifica est uel suavis, occasionem proditionis fidei faciamus.
nam si hæ quæ uentilantur causæ dissidii, de sedibus aut præsidatibus essent et non de 25
piis impiisque dogmatis, forsan haberet aliquam ueniam remissio animi; si uero con-
fessionis est tempus, quæso ut fidem solam omnibus præferamus, in qua et spem salutis
habemus, pro qua hi qui ante nos fuerunt, et uitam despixerunt et mortem, neque ad
patiendum quodlibet hæsitantes neque ad egendum. nc appareat inter uos aliquis
qui quod commune, prodat in animæ suæ damnationem; magis autem nc quis appareat 30
in ecclesia uestra qui non sit pietatis defensor, et putans bonum esse segnitiem (debet
Lp 121 enim et amicum deo esse), ut omnis qui apud uos, festinet unusquisque in ordine suo et
æstate ostendere fortitudinem pro pietate religionis ad deum et sacerdote sancto <et> pro
ciuitate, ut quod est magnum, dixerim, quæ Paulum protulit illum quem nullum
Rom 8, 35 periculum a Christi karitate seiunxit, quamuis uel sic famam uanam ea quæ dicuntur 35
M 827 esse noscamus.

1 ih̄i M	6 deducunt M	8 certamen scripti era et M	9 lucretur M	10 qua
Lupus quia M	11 lacunam statui supplendo sed non habent in praesenti		12 pro pia Lupus	
propria M				
14 iohi M	tarsensi M	18 quæso reuerentiam scripti q fore uere initian M		
19 fabellam scripti fauilla M	20 ex del. Lupus	22 anima Lupus alia M	23 ex ut ex M	
25 hæ quæ scripti eq M	27 fidem q M, sed q puncto deleuit	sola M	proferamus M	
spe M	31 defensor pietatis defensor M	32 festi M	33 pro pietate	
Lupus proprietate M	et add. Lupus	35 si M		

Epistula Iohannis Antiocheni episcopi ad Alexandrum Hieropolitanum de Aristolao,
quem pro pace facienda misit Theodosius imperator ad eundem Iohannem et Cyrillum
Alexandriæ patriarcham cum epistulis suis, per quas modis omnibus inter eos pacem
fieri iussit.

Qui me uocabit ad Constantinopolim, iam in ianuis est mirandissimus tribunus CXXXIX^[50]
Aristolaus. si autem in nostra fuerit potestate ire uel non, responsione congrua opus
est et quæ communi deliberatione descenderit; si autem uiolentum sustinuerimus aliquid,
uel hoc nobis eueniat ut ualedicamus ad inuicem, licet nostrum corpus ita sit fragile,
ut si multis milibus contra me necessitatibus abutatur, uiam assumere possibile non sit.
scriptum mihi est enim ab aliquibus amicis ac propriis quia et in uiam mihi dolus inter-¹⁰
fectionis compositus sit, si passus fuero iter assumere. hæc autem agnoscens, quæso ut
post collectam quæ hoc tempore Cyrri fieri solet, simul cum domino meo deo amicissimo
episcopo Theodoreto et his quoscumque reppereris, aduenire absque mora digneris.
ea enim quæ ad fidem pertinent, si cum fastidio cœperint agi, ad extrema peruenient,
dum quid sim responsurus, ignorem; propositiones uero quæ nunc adferuntur, aperte¹⁵
sunt impiæ. nam Cyrilli quidem capitula obumbratam habent incongruitatem;
nunc autem qui potestatem obtinuerunt inimici dei, proponunt anathematizandos esse Lp¹²²
hos qui dicunt duas naturas, quod nec ipse qui primus stat illorum Cyrus dicere clare
præsumpsit. uolo autem ut dum ueneritis, quasi sub occasione honoris domini mei
magnificentissimi et gloriosissimi magistri militum ueniatis; nam et ipse præceptum²⁰
habet ut nobis uiolentus insistat de his ipsis inoptabilibus propositionibus.

Hæc autem scripsimus per reuerentissimum presbyterum Heliam. omnem
quæ tecum est fraternitatem plurimum salutamus.

Ypomnisticum imperatoris Theodosii ad Acacium episcopum Berœæ

Lp¹²³ M¹⁸²⁸

Hoc fuit a principio tuæ reuerentiæ opus ut orthodoxia maneret et insuper²⁵ CXI.^[51]
augeretur. iam enim et ante hoc tuo labore ac nisu disiuncta membra catholicæ
ac uerae fidei bene coniuncta sunt, et nunc, quia diaboli cuiusdam nequitia et non simplici
neque regulari doctrina semina dissencionis unitis et unum idemque sapientibus sparsa
sunt, uirtutem te recipere hortor illam quæ omnibus nota est, ut simul orationibus ad
deum et circa sacerdotes consiliis colligere quæ partita sunt, atque coniungere quæ nec³⁰
iuste nec sancte in pugnam sunt uersa, festines. erit uero, ut arbitramur, hoc facile
tuæ sanctitati, si reuerentissimum Iohannem Antiochenorum episcopum non contendere
neque insistere humanæ uoluntati siue errori fueris exhortatus, magis uero institeris
ut ab illo recedat, contra cuius adiuventiones nouitatemque doctrinæ uniuersi certantur.
decet enim ut in hac senectute et hoc certamen tua religiositas exequatur, quod dum³⁵
perelaboraueris, etiam eorum quæ olim fortiter peregisti, prædicaberis victor.

CXL Graece extat in A 103 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 60]

1 iohi M	2 que M	3 patriarcha M	quas modis Baluze qua synodis M
5 uocauit M	9 uiam scripsi uias mas M	11 hæc] ha et M	15 auferuntur M
16 obumbrata M	17 anathematizando M	18 estat M	20 ipsum M
24 accacium M	beroe M	26 disiuncta scripsi secundum Γ diuina M	28 dissencionis M
29 te Lupus et M	illum quem M	31 pugna M	arbitramus M
antiochie norum M	36 p̄dicaueris M		32 uerentissimum M

Lp 124 Ypomnisticum ad sanctum Symeonem Styliten per eundem Aristolaum

CXLI [52] Totam reuerentiæ tuæ uitam ad deum conuersam et ita te uiuere, ut possis habere fiduciam et circa nos eius conciliare propitiationem, integre intellegentes, necessarie ad has nunc sumus uenire litteras inuitati, ut rem quæ re uera ad diuinam prouidentiam pertinet, in hoc præcipue tempore festines, dicimus uero pacem quæ bene fuerat radicata, 5 firmari, litigium uero molitione cuiusdam diabolicæ malignitatis immissum præpares amoueri. bene autem nouimus hoc futurum, confidentes de tuæ orationibus sanctitatis et de instantia atque hortationibus ad eos qui fundare hanc poterunt ac reintegrare discissam. reuerentissimus enim Iohannes Antiochenus episcopus si subscribere eius depositioni uoluerit qui semina contentionis immisit, et patefecerit non se con- 10 sentire ipsi dogmati uocum nouitate insipientiaque præsumpto, discissorum mem- M 829 brorum rursus sequetur unitio, in hoc simul concurrentibus uniuersis. si enim fecerit hoc et reuerentissimo episcopo Alexandriæ Cyrillo consenserit, cui et qui in Occidente et qui hic sunt et qui ubique, concurrunt, ea quæ olim diuina clementia cohærebant, nunc quoque iungentur. molestiam namque hanc et perturbationem superflua et 15 inutilis, magis uero et noxia ingenerauit illa doctrina, quæ depulsa <et> ab animabus nostris longe fugata, orationibus uestris requiescere nos, sicut de adiutorio dei confidimus. et reficere poterit. sic enim nos dissensio quæ nunc est, et contenatio perturbat, ut hanc et primam causam eorum quæ dure contingunt, esse putemus, sed confidamus Lp 125 quod secundum dei clementiæ arbitrium cuncta imperii nostri proficiant, si ecclesiæ 20 rectæque fidci membra coniuncta fuerint et unita. ad hunc effectum et optimum certare certamen, ut superes dæmonum temptamenta. deputabitur enim tibi et hoc ad maximum bellum fortissimamque uictoram, qua obtenta, eris tui sequax, ea quæ professus es, agens. de quibus et confidens, esto deprecatus ut indesinenter intercessionibus consuetis nos nostrumque imperium atque omnes qui sub nostro princi- 25 patu sunt, deo commendes, quo nobis præcipue, qui conuenientem curam pro eius exhibemus pace culturæ, ipsius uirtute larga bona præstentur.

Lp 126 Propositiones quæ directæ sunt ab Acacio Berœensi episcopo per Aristolaum tribunum et notarium Cyrillo episcopo Alexandriæ ex consilio episcoporum Iohannis Antiochiæ, Alexandri Hierapolis, Macarii Laodiciæ, Andreæ Samosatæ et Theodoreti Cyrri 30 de pace facienda

CXLII [53] Permanemus in fide sanctorum patrum qui Nicæam conuenerunt, quæ euangelicam et apostolicam doctrinam continet et additamento non indiget. manifestum uero eius efficit intellectum et sanctissimus ac beatissimus Athanasius episcopus Alexandriæ atque confessor in epistula ad beatissimum et deo amicissimum Epictetum episcopum 35 Corinthi. permanemus igitur et in ipsa, tamquam integrum interpretationem habente

CXLI Græce extat in V 121 S 122 A 104 [L III 1086 = M V 281. 284]

CXLII Græce extat in A 105 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 60. 61]

Cf. ep. 76, 3 et Theodoret. ep. 112 ἀπέστειλα τῆς τε τοῦ μακάρου Ἀκακίου ἐπιστολῆς καὶ τῆς τοῦ μακάρου Ἰωάννου [ep. 169] πρὸς τὸν μακριὸν Κύριλλον τραφεῖσης τὸ ἵσον, ἵνα γνῶις ὡς καὶ περὶ συμβάσεως αὐτῷ γράφοντες τὴν τῶν κεφαλαίων τούτων κατηγορίαν ἐποιήσαντο

1 stilicum M 2 Tota me M 3 commersum M 4 te scripsi et M 5 integre intellegentes Γ
integres gentes M 6 annouere M 7 animalibus M 8 dissensio — contentio scripsi secundum Γ dissensio 17
16 et addidi secundum Γ 17 animalibus M 18 dissensio — contentio scripsi secundum Γ dissensio 17
19 sed secundum Γ et M 20 quo scripsi secundum Γ qui M 21 paci M 35 epictetum M
22 accio M 30 laudacie M 31 paci M 35 epictetum M

prædictæ fidei. quæ uero nuper superintroducta sunt dogmata uel per epistulas uel per capitula, tamquam quæ id quod est commune, turbantia, excutimus, contenti antiqua patrum legislatione et sequentes eum qui dixit: ne tranferas terminos Prou. 22, 28 æternos quos posuerunt patres tui.

Epistula Alexandri Andreæ et Theodoreti episcoporum ad Helladium Tarsi episcopum, Lp 127 M 830
sicut posuit Irinæus 6

Scientes quantam curam sollicitudinemque tua sanctitas habeat, necessarium CXLIII [54] duximus indicare quia intrauimus Antiochiam conuocati et inuenimus per diuinam gratiam non uera esse quæ fuerant diffamata, sed inimicorum ueritatis superflua uerbositatem et araneis similem. habentes igitur de his quæ sunt agenda, consilium 10 et intuentes quod salua pietate etiam de pace oporteat cogitare, quasdam propositiones registrauimus et rerum composuimus modos, ut si quidem suscepient unam earum, suscipiamus eos in communionem, non consentientes his quæ contra sanctissimum episcopum Nestorium ab eis facta sunt, sed ipsum quidem sicut habuimus, habeamus, alios uero qui nostras propositiones suscepint, suscipiamus ad communionem pro 15 ecclesiæ pace. direximus uero et propositiones ipsas, ut agnoscat religiositas tua quia non negleximus dogmatis *acribiam*, sed curam fecimus competentem. ut uero et hoc tuæ religiositati manifestum faciamus, scito, domine deo amicissime, quia nos usque ad mortem pro pietate persistimus, uindicantes eas quæ nobis commissæ sunt greges. priusquam scripta est epistula, placuit ut una sex propositionum, quæ ueracissima 20 est et dogmatum collectionem tenet, proponeretur eis cum epistula beatissimi et sanctissimi Athanasii Alexandrinorum ciuitatis episcopi quæ scripta est ad sanctissimum Epictetum Corinthi episcopum, quam putamus habere tuam quoque religiositatem, quam resistens Apollinarii hæresi scripsit sanctissimus prædictus episcopus, integre atque subtiliter apostolicam doctrinam exponens et interpretatus ea quæ exposita 25 sunt a sanctis patribus qui Nicæam conuenerunt.

Epistula sancti Acacii episcopi Berœæ ad Alexandrum Hieropolitanum episcopum Lp 128

Rediit ab Alexandria non Aristolaus per omnia ammirandissimus et fidissimus CXLIII [55] tribunus atque notarius, sed nobilissimus magistrianus Maximus, qui cum eo est. hunc enim direxit ad nos deferentem et ipsius litteras et sanctissimi episcopi Cyrilli. et 80 episcopus quidem qui Romæ est, unam ad me scripsit epistulam; Alexandriæ uero tres uel quattuor, ex quibus unius rescriptum tuæ religiositati direxi. si igitur possibile ep. 145 M 831 est fatigari usque ad nos, facies [nos] bene; si uero, sicut scripsisti, nunc usque pedibus doles, inspiciens litteras deo amicissimi episcopi Cyrilli et cognoscens quanta usus sit acribia pro fidei causa, scribens ad nos acquiesce ad ea quæ nos rescribemus cum consilio 35 deo amicissimi atque sanctissimi Iohannis episcopi et Pauli ac reliquorum qui Antiochiæ reperti fuerint domini episcopi. ipsum uero rescriptum epistulæ cum meis litteris

CXLIII *Greæ extat in A 106 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 61]*

5 andream M	12 registrauimus scripsi regiraus M	corum M	15 alias M		
17 dogmatis acribiam scripsi dogmati uiam M	cōpetente M	19 pro pietate <i>Lupus</i> proprietate M			
20 propositionum <i>Lupus</i> pro omni M	ueracissima scripsi cf. p. 119, 29—33 uiuatissima M				
22 anastasii M	23 epicteum M	24 h̄sis M			
27 berie M	33 fatigarie M	nos deleui	35 fide M	scisbens M	36 anti-
ochia M	37 meis Γ eis M				

destinaui etiam domino meo deo amicissimo episcopo Theodoreto, rogans eum ut ueniat usque ad nos. si autem retinetur ob hoc eo quod illic aduenerit magnificentissimus magister militiae, scribat ad nos quia consensit ad ea quæ nos definiemus et quæ ad Alexandriam rescribemus. profundissimæ autem senectuti nostræ ut parcatis quæso et detis manum hoc maxime agenti ut hoc nobis auferatur obprobrium et a differentia intolerabilis læsio. scitis enim quia in omnibus uobiscum sum circumductus et quia in Epheso quidem deo amicissimus Paulus episcopus subscrispsit pro me, ego uero, sicut allegastis, ad pium imperatorem nostrum rettuli per epistulam, ut hæreticum commorans deo amicissimum episcopum Cyrillum, qui et reprehendit nos in his quæ ad nos scripsit in præsenti, quodam modo submurmurans quod de ipso [est] tamquam de hæretico fecerim mentionem in his quæ ad imperatorem serenissimum per litteras rettuli.

Omnem quæ tecum est fraternitatem ego et qui mecum sunt, salutamus.

CXLV [56] 1
Lp 129

Domino inco dilectissimo fratri et comministratori Acacio Cyrillus in domino salutem. Decentem se etiam nunc curam suscepit sanctitas tua. intentio est enim illi secundum bonam uoluntatem saluatoris omnium nostrum dei ut coniungantur ecclesiæ et ut de medio quidem fiat pusillanimitas, persuadantur uero hi qui debent unianimes esse, atque omne quod contristat, auferatur et ea quæ dirupta sunt, caritatis uinculis restringantur. sed, sicut uidetur, nonnulli eorum qui illic sunt, uerentur quidem putari ad superficiem clare pugnare aduersus tuæ perfectionis intentionem, id ipsum uero latenter et quasi celare se studentes efficiunt; ea namque agere eaque expetere [et] quæ fieri non queunt, quid aliud est nisi rebus ipsis reclamare quod pacis faciendæ non habeant uoluntatem? et hæc dico epistulam relegens a tua perfectione transmissam, per quam didici expetere illos ut omne conscriptum et omnis epistula quæ ante synodum peracta est, adiudicari aut abiurari a nobis debeant, consentiri autem rectæ fidei symbolo quod definitum est secundum tempus a sanctis patribus in magna Nicæna synodo. ego uero quoniam sanctum quidem illud symbolum sufficit ad

M 832 omnem scientiam bonam et de illo nihil omnino decet, dicam utique atque consentiam.

2 etiamsi aliquibus aliis hoc sapere minime uideatur aut dicere. admiratus uero sum illud. Nestorio enim retortas illas et abominandissimas eructante uoces contra omnium nostrum saluatorem Christum, et hoc coram ecclesia, scripsimus quæ scripsimus, contradicentes ei et pollutis uocum nouitatibus eius producentes contrariam ueritatem, Lp 130 et per gratiam dei et tomis ipsis intendentis plures quidem iuuati sunt et recto intellectu honorauerunt ea quæ a nobis dicta sunt contra eum; sed nescio quid hi qui nunc debent anathematizare polluta illius dogmata et ab illius impietate semet ipsos alienos efficere, ad omne contrarium studium conuententes, exterminari quærunt quæ aduersus eum scripta sunt. quam rationem. quæso, id habet? intellegat enim sanctitas

...
CXLV Graece extat in A 107 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 61—65]

Cf. ep. 76, 3 et Theodoreto. ep. 112 καὶ αὐτὸς δὲ ὁ μακαρίτης Κύριλλος γράφων τῷ μακαρίῳ Ἀκακίῳ τὸν τῶν κεφαλαίων τούτων παρεδήλωσε σκοπόν εἰρηκώς δι τοῦτον πρὸς τὰς τοῦδε καινοτομίας ἐγράψα-
μεν καὶ ὅτι τῆς εἰρήνης γενομένης ἐκλευκανθήσεται

1 domino Lupus dominus n M 2 ugatus M 3 scriba M 4 rescribens M
5 auferatur Lupus offeratis M 6 ad differentiam M 7 allegastis Γ allegatis M 8 est del. Lupus
15 illis M 9 coniungantur M 10 quidam M 11 pugnare scripsi secundum Γ iniungere M
20 id scripsi secundum Γ aut M 12 ea quem M 13 et deleui 14 transmissam M 15 autem M
abiniurari M 16 deest scripsi secundum Γ est M 17 eructantes M 18 contradicentes ei Γ con-
tradicente set M 19 tomis Γ omnis M 20 ipso M

tua quantam res hæc habeat incongruitatem, si nos qui pro recta fide scripsimus, quæ nostra sunt, abnegemus, immo potius accusemus propriam fidem. ergo si se illa contra Nestorium recte non habent siue quæ contra peruersa eius dogmata scripta sunt, sine causa depositus est, immo magis [et] ille quidem forsitan recte sapit, errauimus autem nos non ei consentientes, immo qui etiam scripsimus his quæ dixit, aduersa. 5 et certe Nestorii multi feruntur codices omnia confundentes et perturbantes ecclesias. deinde quomodo nos ea quæ contra ipsum sunt scripta, delebimus, quæ forsan aliquibus 3 iuuamen uel breue contingat efficere? peruidet igitur tua, quæ omni sapientia est plena, perfectio quia rem impossibilem quærunt et tantum longe sunt a uoluntate mitigandi interiacentem discordiam, ut eam reducant ad principium contentionis illius quæ terminari 10 non potest. cur enim non potius ad Ephesenam metropolim uenientes cum sancta synodo unum protulere decretum contra eum qui talia et tanta in pie prædicauerit? nam si uel modicum tardauerunt, quid prohibebat ut commenta insipientes gestorum et satisfacerent sibi quod legitime fuerint facta, et consentirent, sicut dixi, recto et quod increpari non debet decreto cunctorum? sed e contra nec deum cogitantes neque 15 causam pro qua congregati sunt (non enim de communi quacumque causa sermo erat, sed de fide, per quam mundum saluarat deus et pater in Christo), omnem cruditatem et omnem fraterni odii modum in nobis ostenderunt, tam sanctam et uniuersalem synodum excommunicatione iniuriantes, et hoc absque iudicio, quam etiam uelut immitti dextera gladium sæuitiæ intingentes in me ac reuerentissimo episcopo Memnone. ponamus 20 enim quia secundum ueritatem et transiit nos aliquid quod ad rectitudinem dogmatum pertinet, aut circa alios modos subiecti aliquibus culpis eramus siue peccatis, non oporteret Lp 131 dignos fieri prius sermone, colloquio? atque dum certe omnes sustinuerimus Nestorium, dum triennale tempus blasphemando consumeret, et nobiscum uero sanctitas tua et omnes consilium fecimus abducere quidem illum ab eis, transformare autem potius ad illa 25 M 833 dogmata quæ ad rectitudinem ueritatemque respiciunt. dum uero persisteret et multo deteriora uerbosaretur aduersus gloriam Christi et in ipsa Ephesenorum metropoli, de reliquo tamquam incurabili languore detentum sancta synodus remouit a sacer- 4 dotio. uolo autem tuam sanctitatem utile aliquid commemorare, quod ad præsens pertinet tempus. quando enim in magna Constantinopoli sancta uestra synodus 30 congregata est, tunc quando Iohannes est accusatus, deinde gesta sunt super eo a multis in scripto commenta, cum futurum esset ut contra eum definitio proferretur, et essem ego unus astantium, scio me audisse sanctitatem tuam sanctæ synodo sic dicentem quia »si scirem quod nunc, si Iohanni ueniam largiremur, melior fieret semet ipso et recederet a duritia asperitate quæ in eo est, omnes uos rogasse pro eo«. ammira- 35 bilis ergo etiam circa hoc iterum iudicata est sanctitas tua, quippe ut quæ dixerat ueritatem. quid igitur oportebat sanctam synodum facere, quæ in pænitentem et sic 5 pertinacem repperit illum qui rectæ fidei repugnauit? quomiam uero dicunt quod oporteat soli symbolo consentire uel certe expositioni fidei trecentorum decem et octo, et ego ad hæc dico quia intentio fuit una sanctæ et uniuersali synodo quæ congregata 40 est in Ephesena metropoli, ut symbolum confirmaret, quatenus et omnes ita confiterentur

1 quantum M qui Γ que M 4 ei deleui 5 etiam scripsi iam M 7 deleuimus ut
 10 terminari scripsi secundum Γ narrari M 12 tali M 13 quod prohibebant M
 15 e Lopus et M 16 causa M, τὸν ζῆλον τῶν συνειλεγμένων Γ 18 fr̄ modii M 19 excom-
 municationem M immitti Lopus dimitti M 22 aliquis M oportere M 23 colloqui M
 λόγου συντυχίας μέμψεως Γ 27 epheseorum M 29 utile Baluze ut ille M 32 proferetur M
 35 asperitateque scripsi asperitate M et asperitate Lopus 35 rogasse M 35 36 ammirabilis M
 38 uere M 39 simbo M

et crederent ac docerent, neque adiecto quolibet neque detracto; non est enim adipere super eum nec est auferre ab eo. propter hoc enim et contra Nestorium decreuit sicut qui non seruauerit illud, quin potius remouerit atque obliterauerit et secundum nullum quidem modum secutus sit illud, altera uero quædam et dogmatibus ecclesiæ nr. 46 peregrina insane auribus inseuerit populorum. actum est igitur in Epheso super 5 hoc proprium commentum gestorum, confirmante synodo expositam fidem a trecentis Lp 132 decem et octo patribus nostris qui circa suum tempus Nicæam congregati sunt, et direxi hoc, ut tua sanctitas bene cognoscatur; quia enim recte se atque inreprehensibiliter habet, clare ipsa lectio docebit. adiecimus uero et sanctorum beatorumque patrum testimonia, ut sciant adeuntes quomodo intellexerint illi fidei symbolum, qui et nos 10 ipsos mysteriis imbuerunt. igitur olim iam hoc ab omnibus facto, quare non magis et ipsi consentiunt? si enim quod omnibus placuit, ab omnibus confirmetur, ob- 6 tinebit omnino pax, dum omnino a nullo ei fuerit contradictum. igitur etsi nimis plura et ualde pessima contra nos ab eis facta sunt et omnis species aduersa humanitati temptata est, sed considerantes quod deo <placet> ac piissimo amicoque Christi imperatori, 15 et ipsum uero quod ecclesiis utile est, et tuæ sanctitatis ammonitiones omni reuerentia dignas habentes, consequenter ut fratribus dimittimus quæ in nos commiserunt, illud autem potius quærimus quod omnibus uidetur bene recteque se habere, complacet M 834 uero etiam deo amicissimo imperatori. consentiant depositioni Nestorii, anathematizantes eius blasphemias et polluta dogmata, et nihil ultra residuum est ut contentio de 20 medio auferatur. recipient enim semet ipsas ecclesiæ inuicem, Christo eis donante præmium pacis.

7 Nec uero simpliciter quidam alienantium et inconsideratorum contra nos euomant ep. 87, 11 uerba, ea quæ sunt Apollinarii uel Arrii siue Eunomii, me sapere diffamantes, sicut in Epheso conscripserunt. ego per gratiam saluatoris semper fui et orthodoxus, nutritus 25 uero sum et inter manus orthodoxi patris, et neque illa quæ sunt Apollinarii, sapui unquam, absit, nec ea quæ Arrii uel Eunomii, neque uero ea quæ alterius cuiuslibet hæretici, immo uero anathematizo illos. neque enim inanimatum dico Christi corpus, confiteor uero quod animatum sit anima rationali, et neque confusionem uel confirmationem uel refusionem factam confirmo, sicut aliqui dicunt, inconuertibilem uero et 30 inmutabilem subsistere secundum naturam dei sermonem noui et omnis passionis insusceptibilem secundum propriam naturam. impassibile est enim quod diuinum lac. 1, 17 est, et conuersionis obumbrationem minime suffert, quin potius requiescit in propriis bonis, habet uero inconcucessibilem, in quibus est, persistentiam. unum uero eundem

Lp 133 Christum et dominum unigenitum dei filium ipsum dico passum pro nobis carne secundum 1 Petr. 4, 8 scripturas siue secundum beati Petri uocem. capitulorum uero uirtus contra sola Nestorii dogmata scripta est. quæ enim ille non recte dixit ac sapuit, ipsa eicit. qui uero anathematizant atque negant eius uestimentam, cessabunt his quæ a nobis scripta sunt, increpare; uidebunt enim capitulorum sensus solis illius contraire blasphemias. redditu uero communione factaque inter ecclesias pace, quando et scribere absque sus- 40 pectione licuerit uel eis qui illic sunt, ad nos uel nobis rursus ad eos, tunc et satis facilime

30—34. 34—36 adfert Alexandes Hieropolitanus in ep. 224, 2

1 abiecto M 6 exposito M 9 docebit Γ docet AI 11 mysteriis Lupus ministeris M
 15 placet addidi secundum Γ 17 dignos M 19 imperatorii M depositione M 21 recipient M
 25 orthodoxius M 26 orthodoxii M 26/27 sapiū quam 30 aliud M 34 habet] het bet M
 inconcucessibilem scripti cf. p. 117, 64 ἀκρόδαντον Γ inconsensibilem M persistentiam scripti existentia M
 διαμονήν Γ cf. p. 117, 65 36 capitulo sum M 38 qui Lupus quod M 41 licuerit Lupus licuit M

quodcumque omnino eorum quæ a nobis scripta sunt, recte non intellegitur a quibusdam, et hoc excandidabitur. satisfaciemus enim, deo fauente, non sicut iam repugnantibus, sed sicut fratribus, quod omnia recte habeant et eorum quæ scripsimus nos Nestorii dogmata impugnantes, nihil est omnino quod dissonet uel sanctis scripturis uel certe fidei definitioni quæ exposita est a sanctis patribus, dico autem illis qui in Nicæam suo tempore congregati sunt. nostra igitur intentio ad pacem se habet ** imperatore sunt definita, ita uidelicet si Nestorii depositioni consentire uoluerint et anathematizant contaminata dogmata cius, et communicare et ad concordiam uenire, Christo iuuante 9 ad idem, qui est pax nostra secundum scripturas. eis uero qui dicunt quia oportet Eph. 2, 14 eici ea quæ contra polluta Nestorii dogmata scripsimus, nullus acquiescat; apertissime 10 enim elingues nos esse uolunt, illius blasfemiis cunctorum nundinantes taciturnitatem. aut forsan magis et nos persuasuros reputant ut ea quæ sunt illius, sapiamus, si quæ nostra sunt, abnegemus recte se atque immaculate habentia et contra illius uocum M 835 nouitates stantia? si uero illorum qui illic sunt, quidam secundum quod eis uidetur, detrahunt aliquibus, ad ea quæ nec conuenit, transuertentes sensus eorum, sed sciant 15 quia præter omnes <religiosissimos episcopos> qui in toto orbe sunt, soli hoc perpetrantes capiuntur. consenserunt enim his quæ a nobis facta sunt, atque consentiunt uniuersi ut recte se habentibus et dictis, qui certe subtile perscrutatores sunt dogmatum diu- 10 norum. et illud autem super hæc tua religiositas cogitet quia oportet ita componi Lp 134 pacem, <ut nulli> deo amicissimorum episcoporum displiceat eorum qui per omnem 20 Romanorum sunt [dicionem] principatum, et uniuersalis fiat, ne unam scissuram iun- gentes plures alias faciamus. omnino enim non consentient, si tale aliquid fuerit factum quod non <con>sequens uideatur, et maxime hoc cogitari oportet. cunctis namque instantibus in Epheso et non acquiescentibus communicare his qui ex Oriente sunt, proponentibus uero quia non erit prius hoc, nisi suscepient depositionem Nestorii 25 et anathematizauerint nobiscum dogmata eius, quomodo, nisi hoc fuerit factum, ea quæ ad communionem pertinent, stabunt? quis autem non clamabit contra nos, dum prodiderimus animas nostras et negauerimus rectam fidem et quæ recte dicta omni- bus placuerunt, nos eielerimus tamquam non recte sint dicta? an non oportet [ut] facta pace nos epistulas mittere his qui ubique super alios religiosissimos episcopos 30 eminent, ut etiam ipsi concordes effecti reddant eis communionem? deinde quis sit qui eis suadat, si quid factum fuerit præter quod omnibus placet et in quo omnes in- stiterant, ut oporteret depositum haberi Nestorium et anathematizare insanissimam eius doctrinam, quin potius uerbositatem contra omnium nostrum saluatorem Christum? 11 contristatos uero nimis et intolerabiliter dolentes propter illa quæ contra me gesta sunt ab Orientalibus, tam ex clero Alexandriæ quam cunctos Ægyptiacæ diocesis episcopos religiosissimos sic mitigauit dominus meus ammirandissimus tribunus Aristolaus, ut mihi etiam lenissimam pacis faciendæ redderet uiam et onnes uenirent in huiusmodi uolun- tatem. et plurimæ cuiusdam me fateor eius ammirabilitati gratiæ debitorem, eo quod mihi sit cooperatus ad omnia et competentibus rationibus quæ contristabant, abolcuerit. 40

2 iam sicut iam M 6 lacunam statui, cf. Γ εἰς εἰρήνην ἔχομεν τὸν σκοπὸν ηὔτρεπτιμεθά τε κατακολουθεῖν τοῖς δρισθεῖσι παρὰ τοῦ εὐσεβεστάτου καὶ θεοφιλεστάτου βασιλέως 7 anathematizant M cf. Γ anathematizare Lupus 13 habentia Lupus habenda M 16 religiosissimos episcopos addidi secundum Γ 17 capiuntur Γ capiunt M 18 ut Γ et M 20 ut nulli addidi secundum Γ 21 dicionem del. Lupus ἀρχήν Γ 22 faciamus Γ faciant M 23 consequens scripsi sequens M 27 clamauit M 29 eielerimus M 31 del. Lupus 34 qui M nostrum saluatorem nostrum M 35 tollera- biliter M 39 ammirabilitati M 39 debitorem eo scripsi debitore M 40 cooperatus scripsi secundum Γ cooperans M contristabat M

Saluta fraternitatem quæ apud te est. te quæ nobiscum est fraternitas in domino salutat.

Lp 135 Epistula Alexandri Hierapolitani ad Acacium Berœensem episcopum

CXLVI[57] 1 Arbitror dominum Christum præcipientem discipulis suis ut essent prudentes
 Mt 10, 16 sicut serpentes et simplices sicut columbæ, principaliter instruere ut caput omnium 5
 bonorum quæ in nobis sunt, rectam fidem sincerissimam conseruarent. sicut enim
 nulla salus est reptilibus, si capite conterantur, sic neque Christiano qui sanam fidem
 M 836 corruperit. propter hanc crucifixus est Petrus, Paulus capite cæsus est, diuersis
 mortibus euangelistæ atque apostoli compleuerunt proprium cursum, obsecuti sunt
 martyres. irridebant uero et subsannabantur omnes passionum temporibus ab 10
 2 his qui multiformes eis mortes crudeliter ingerebant. scit sanctitas tua quia circa
 uitam quidem peccator égo sum, unde etiam quadragensimum iam annum ago quod
 mea plango peccata; fidem uero rectam a prima die, sicut testatur sanctitas tua, usque
 ad mortem dilexi. unde nec umquam cessauit his qui uicini sunt, de hac abominabili
 hæresi inferre certamen; quam Cyrillus ipsam quidem uirtute renouat, Apollinarium 15
 uero anathematizat, simile aliquid faciens tamquam si et aliquis ex non existentibus
 dei filium dicens anathematizat Arrium et, ut sub una dicam, omnes hæreticos, ea quæ
 3 ipsorum sunt, sapiens ac prædicans. ubi cnim dei interest, nullum reuereor. Cyrillus
 hæreticus est, unam naturam prædicans Christi et ipsi uniuersas passiones adiungens et
 ipsam mortem, et licitum est cuilibet legenti cum ueritatis amore capitula eius et epistulæ 20
 ad Ebræos interpretationem et diuersas epistulas uel festiuas uel alias et uniuersa eius
 conscripta, inuenire quod unam naturam dei et hominis dicat, et quod definiat <ut> uer-
 Lp 136 bum circa hunc sensum caro sit factus et mortuus fuerit carne et primogenitus factus
 Col. 1, 18 fuit deus uerbum ex mortuis carne, spargat uero carnis nomen post unius naturæ con-
 fessionem. quod si non ita est, minime opus est multiloquio: confiteatur quod Christus 25
 qui e sancta uirgine genitus est (deus itaque <et> homo, unus filius, unus Christus, unus
 dominus), passus secundum humanitatem, crucifixus secundum humanitatem, resuscitatus
 Ioh. 2, 19 fuerit a mortuis per uerbi diuinitatem, quæ dixit: soluite templum hoc, et in
 4 tribus diebus resuscitabo illud. si uero permanet in capitulis suis hæreticis
 2 Cor. 5, 10 atque conscriptis, nulla nobis pars est cum eo. certamur enim circa tribunal Christi 30
 2 Tim. 1, 14 et apostolum <sequimur> gentium præcipientem bonum depositum custodire per
 spiritum sanctum, qui inhabitat in nobis. licitum uero considerare uolenti
 uerba eius ** ad seductionem, quia uerbo quidem seducens inpassibilem dicit deum
 p. 96, 32–34 uerbum, inconuertibilem, inmutabilem, inconcußibilem habentem, ut eius dicto utar,
 in quibus est, persistentiam, in unam uero naturam concludens duas, omnia prædicta 35
 diuinitati unigeniti circumponit. propter quod non recusauit <in> interpretatione
 epistulæ ad Ebræos dicere quia et reuixit deus uerbum, passus carne. et hoc uero
 ep. 145 ex aliis eius conscriptis et maxime ex epistula eius quam tuæ nuper sanctitati transmisit,
 possibile est his [possibiliter] qui diligunt discere, subtiliter peruidere quia dicens dei
 p. 96, 32–36 sermonem inmutabilem subsistere et omnis insusceptibilem passionis secundum propriam 40

3 berætensem M 10 subsanabantur M 11 circa scripsi cyriacam M 15 inferri M

17 sub una uidentur corrupta hæriticas M 18 hac predicas M 21 uniuersam M 22 con-

scriptam M definiat ut scripsi sinit M 26 et addidi 31 sequimur addidi 33 lacunam

statui e. g. supplendo agnoscere composita ea esse 35 persistentiam scripsi cf. p. 96, 34 per substantiam M

36 in interpretatione Baluse interpretationem M 37 uerbum passus Lupus passus uerbum M

38 epis M 39 possibiliter deleui

naturam, passionem fraudulenter cointroducit, dicens deum uerbum carnem factum fuisse et non carnem assumpsisse. hoc enim in totis fere ponit capitulis suis carnem deum uerbum ubique factum dicens, tamquam sit ante dispensationem quidem inpassibilis, post dispensationem uero passibilis; »per se ipsum«, namque inquit, »im- M 837 passibilis, caro autem factus uel homo sustinuit passionem«. si uero confessus fuerit 5 5 evidentissime duas naturas, liberabit semet ipsum ab haeretico sensu. scit enim sanctitas tua, sicut olim mihi per epistulam scripsit, quia et in Romam coram sanctae memoriæ episcopo Damaso, præsente tua sanctitate, motum est de haeresi Apollinarii, et nobis duas naturas confitentibus, ut non diuinitati passionem tribuamus, dicebant Lp 137 hi qui erant Apollinarii, duos nos dicere filios, quod et isti sursum ac deorsum diffamant 10 contra nos. dicat igitur quia Christus mortuus est, filius passus est, unigenitus passus est. cur addit quod uerbum carne sit passus? homine moriente, anima carne patitur mortem? si uero blasphemum est ut hoc anima passa dicatur carne, ultra impietatem omnem est dicere filium dei uel dei uerbum uel unigenitum circa intellectus haereticorum passum carne. in diuinis enim scripturis repperimus quia Christus 15 mortuus est, filius mortuus est, unigenitus mortuus est, sanctus mortuus est, iustus mortuus <est>. haec namque appellationes uniuersæ utrasque naturas ostendunt, uox autem dei uerbi unam naturam significat, secundum quem sensum nunc et filium 6 dixit in epistula carne passum, ut significaret unigeniti passionem diuinitate. scio p. 96, 35 autem me ab Epheso scribentem direxisse tuæ sanctitati allegationem Melitensis 20 Acacii, ubi sequens Cyrilli capitula et eius intellectum, sic in scripto depositus: »Mentitus nr. 24, 53 est«, inquit »diuinam scripturam Nestorius, tamquam natuitatem mortemque non diuinitatis, sed humanitatis edoceat. calumniatus est et sanctissimum episcopum Cyrillum, tamquam deum passibilem dicentem.« et habemus totum tomum apud nos ad satisfactionem pro salubri fide bonæ huius instantiæ. nos igitur nullam com- 25 munionem habemus cum his qui talia docent. si uero potuerit ostendere aliquis sanctissimum episcopum Nestorium contraria prophetis et apostolis et euangelistis aut sapuisse aut sapere, et doctrinam eius anathematizamus et ipsum; donec uero orthodoxiam prædicat, quam multis in codicibus eius et habemus et legimus, nulla necessitas a Christi potentia per ipsius gratiam uiolentior fiet, sed parati sumus omnia sustinere, 30 ut neque impii neque iniqui simus.